Para compreensão disso convém considerar que, como o número está nas coisas numeradas, assim como o ser das coisas numeradas depende do intelecto que numera, do mesmo modo também depende o número. Entretanto, o ser das coisas numeradas não depende do nosso intelecto, mas do intelecto que é a causa das coisas, assim como é o intelecto divino. Portanto, nem o número das coisas depende do nosso intelecto. O tempo, porém, é o número do movimento, por esta razão, assim como o movimento não depende do nosso intelecto, desse mesmo modo nem o tempo depende.⁹³

O que se pretende aqui é tornar evidente de que modo o número e as coisas numeradas dependem do nosso intelecto. Deve-se atentar ao fato de que ambos os textos são quase idênticos, sendo abreviada a versão apresentada por Pseudo Tomás de Aquino quando comparada ao *Comentário à Física*⁹⁴. Com efeito, ambos são introduzidos, respectivamente,

93 Ibidem, cap. 1, p. 33. Ad cujus intellectum considerandum est, quod cum numerus sit in rebus numeratis, sicut dependet esse rerum numeratarum ab intellectu numerante, ita et numerus. Esse autem rerum numeratarum non dependet ab intellectu nostro, sed ab intellectu qui est causa rerum, sicut est intellectus divinus. Ergo nec numerus rerum dependet ab intellectu nostro. Tempus autem numerus motus est, et ideo sicut motus non dependet ab intellectu nostro, ita nec tempus.

94 TOMÁS DE AQUINO. *Commentaria in octo libros Physicorum Aristotelis*. Opera omnia, Romae, 1884, lib. IV, lec. 23. Contudo, para esclarecimento desta solução convém considerar que, supostas as coisas numeradas, é necessário supor o número. Donde, assim como as coisas numeradas dependem daquilo que numera, assim também depende o número delas. Porém, o ser das coisas numeradas não depende do intelecto, a não ser que seja algum intelecto que seja causa das coisas, assim como é o intelecto divino. Contudo, não depende do intelecto da alma. Donde nem o número das coisas depende do intelecto da alma, mas somente a própria numeração, que é um ato da alma, depende do intelecto da alma. Portanto, assim como podem haver sensíveis sem que exista o sentido, e o inteligível sem que exista o intelecto, assim podem haver os numeráveis e o número, sem que exista aquele que numera (Ad evidentiam autem huius solutionis considerandum est, quod positus rebus numeratis, necesse est poni numerum. Unde sicut res numeratae dependent a numerante, ita et numerus earum. Esse autem rerum numeratarum non dependet ab intellectu, nisi sit aliquis intellectus qui sit causa rerum, sicut est intellectus divinus: non autem dependet ab intellectu animae. Unde nec numerus rerum ab intellectu animae dependet: sed